
Казакстан Республикасы 
Мур-Султан каласы

б у и ры к ;
№ 0249

ORDER
ОД

Nur-Sultan city город Нур-Султан

ПРИКАЗ
12.05.2021г.

Republic of Kazakhstan Республика Казахстан

Об утверждении Инструктивного материала по авиационной безопасности и 
Проверочного листа мероприятий по авиационной безопасности по 

внедрению мер защиты критических авиационных систем информационных 
и связных технологий от киберугроз в гражданской авиации Республики

Казахстан

В целях обеспечения безопасности критических авиационных систем 
информационных и связных технологий от киберугроз в гражданской авиации 
Республики Казахстан, руководствуясь пунктом 17 статьи 10-2 Закона Республики 
Казахстан «Об использовании воздушного пространства Республики Казахстан и 
деятельности авиации» от 15 июля 2010 года, подпунктом 14) пункта 84-1 
Программы авиационной безопасности гражданской авиации Республики 
Казахстан, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 23 октября 2017 года №673ДСП, а также пунктом 4.9 Главы 4 Приложения 17 
«Безопасность. Защита международной гражданской авиации от актов незаконного 
вмешательства» к Конвенции о международной гражданской авиации (Чикаго, 
1944) и Главы 18 «Руководства по авиационной безопасности» (ИКАО Doc 8973 12 
издание), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые документы по кибербезопасности:
1) Инструктивный материал по авиационной безопасности по внедрению 

мер защиты критических авиационных систем информационных и связных 
технологий от киберугроз в гражданской авиации Республики Казахстан согласно 
Приложению 1;

2) Проверочный лист мероприятий по авиационной безопасности по 
внедрению мер защиты критических авиационных систем информационных и 
связных технологий от киберугроз в гражданской авиации Республики Казахстан 
согласно Приложению 2.

2. Заместителю Генерального директора по авиационной безопасности 
Еспотанову Д.И. обеспечить:

1) размещение на интернет-ресурсе АО «Авиационная администрация 
Казахстана» настоящего приказа «Об утверждении Инструктивного материала по 
авиационной безопасности и Проверочного листа мероприятий по авиационной

0249



безопасности по внедрению мер защиты критических авиационных систем 
информационных и связных технологий от киберугроз в гражданской авиации 
Республики Казахстан»;

2) доведение Инструктивного материала по авиационной безопасности по 
внедрению мер защиты критических авиационных систем информационных и 
связных технологий от киберугроз до эксплуатантов в сфере гражданской авиации 
Республики Казахстан;

3) контроль за исполнением настоящего приказа.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания

Генеральный директор


